
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº   204/2013 

 

 

  

EMENTA:  Aprova criação da disciplina intitulada: “DIREI-

TOS HUMANOS”, como optativa,  na grade cur-

ricular do Curso de Ciências Sociais desta   

Universidade. 

 

 

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando 

os termos da Decisão Nº  136/2013 do Pleno deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 23 de maio de 2013, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.016143/2011,  
 

                                                          R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação da 

disciplina intitulada: “DIREITOS HUMANOS”, com carga horária total de 60 (sessenta) 

horas/aula, como optativa,  na grade curricular do  Curso de Ciências Sociais desta  Universidade, 

conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

                                                       Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 28 de maio de 2013. 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 



 
(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 204/2013  DO CEPE) 

PROGRAMA DE DISCIPLINA 

 

IDENTIFICAÇÃO 

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS                         CÓDIGO:  

DEPARTAMENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS-DECISO           ÁREA: Ciências Jurídicas 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 60                                NÚMERO DE CRÉDITOS: 04 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 4 h       TEÓRICAS: 04                   PRÁTICAS:    

PRÉ-REQUISITOS:  

CO-REQUISITOS:  

SEMESTRE/ANO DE APLICAÇÃO:  

 

EMENTA 

DIREITOS HUMANOS: Introdução aos Direitos humanos. A Constituição e os Direitos Humanos. Proteção 
internacional dos direitos humanos: análise da Declaração Universal dos Direitos Humanos e dos 
principais documentos da legislação internacional. Direitos humanos no Brasil: Conselhos de Direitos, 
violência contra crianças e adolescentes, meio ambiente, minorias, prática sócio-política e políticas 
públicas. Globalização e direitos sociais e econômicos. 

 

OBJETIVOS DA DISCIPLINA 

Objetivos Gerais: 
- Concretizar um espaço de interação entre professor e aluno para a apropriação crítica do conhecimento 
historicamente acumulado na área do saber objeto da disciplina acerca do fenômeno dos direitos humanos 
na sociologia, em uma perspectiva interdisciplinar norteada pelo critério da unidade entre a teoria e a 
prática. 
Objetivos específicos: 
- desenvolver o estudo dos Direitos Humanos, em suas diversas concepções, seu fundamento e 
desenvolvimento histórico; 
- analisar os direitos individuais, coletivos e difusos segundo a perspectiva dos direitos humanos; 
- examinar o sistema normativo internacional de proteção dos direitos humanos, com ênfase nos principais 
tratados internacionais subscritos no sistema global e regional; 
- dar uma postura crítica em relação aos Direitos Humanos no Brasil e às influências da Globalização na 
evolução histórica de tais direitos; 
- propiciar ao aluno noções básicas sobre as Políticas Públicas focadas nos direitos humanos;  
- compreender o funcionamento do sistema nacional de garantias de direitos. 

 

 
CONTEÚDOS 

1. FUNDAMENTOS DOS DIREITOS HUMANOS 
1.1. Ambiguidade da expressão direitos humanos 
1.2. Crítica do conceito de direitos humanos 
1.3. Limites internos e externos dos direitos humanos 
1.4. Direitos humanos e direitos fundamentais 
 
2. HISTÓRIA DOS DIREITOS HUMANOS 
2.1. A Declaração de Independência dos Estados Unidos, a Declaração de Direitos de Virgínia e a 
Constituição dos EUA de 1787 
2.2. Declaração dos Direitos do Homem e do Cidadão de 1789 
2.3. O Manifesto Comunista de 1848 e seu espectro jurídico na Declaração de Direitos do Povo 
Trabalhador e Explorado de 1918 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos CEP: 52171-900         Recife - PE 

Fone: 0xx-81-3320-6000            www.ufrpe.br 



(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 204/2013  DO CEPE) 
 
 
2.4. Declaração Universal dos Direitos do Homem de 1948 
2.5. A participação da Igreja nos direitos humanos: as Encíclicas Rerum Novarum e Populorum 
Progressio 
 
3. SISTEMA INTERNACIONAL DE PROTEÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS 
3.1. Organização das Nações Unidas(ONU) 
3.2. Organização dos Estados Americanos(OEA) 
3.3. Organizações regionais de proteção dos direitos humanos na América Latina 
3.4. O direito internacional, as convenções e os pactos sobre os direitos humanos 
 
4. OS DIREITOS HUMANOS NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988 
4.1. Princípio da dignidade da pessoa humana 
4.2. Prevalência dos Direitos Humanos nas relações internacionais 
4.3. Direitos e garantias fundamentais  
4.4. Proteção jurisdicional de direitos humanos 
4.5. A Constituição e os direitos difusos e individuais homogêneos 
 
5. DA APLICAÇÃO ÀS TENTATIVAS DE EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS NO BRASIL 
5.1. A propriedade e a sua função social e ambiental 
5.2. O meio ambiente como bem jurídico difuso 
5.3. O movimento do acesso à justiça 
5.5. Os direitos das minorias 
 
6. SISTEMA DE GARANTIAS DE DIREITOS 
6.1. A promoção, o atendimento, o controle e a fiscalização, a exigibilidade e a defesa, a 
responsabilização de direitos como funções do sistema de garantias  
6.2. As políticas públicas a partir do sistema de garantias de direitos  
6.3. Os instrumentos do sistema de garantias de direitos 
6.4. Organismos governamentais e não governamentais de defesa dos direitos humanos 
6.5. A importância da participação dos Conselhos de Direitos e da sociedade civil organizada(ONGs) no 
sistema de garantia de direitos humanos. 

BIBLIOGRAFIA 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 
BOBBIO, Norberto. A era dos direitos. 8. ed. Rio de Janeiro: Campus, 1992. 
FERREIRA FILHO, Manoel Gonçalves. Direitos humanos fundamentais. 14. ed. São Paulo: Saraiva, 

2012. 
PEREZ LUÑO, Antonio Enrique. Derechos humanos, Estado de Derecho y Constitucion. 8. ed. Madrid: 
Editorial Tecnos, 2002. 
PIOVESAN, Flávia. Direitos humanos e o direito constitucional internacional. 11. ed. São Paulo: 
Saraiva, 2010. 
SARLET, Ingo Wolfgang. A eficácia dos direitos fundamentais. 11.ed. Porto Alegre: Livraria do 
Advogado, 2012. 
 
BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR: 
BOBBIO, Norberto; MATTEUCCI, Nicola; PASQUINO, Gianfranco (Org.). Dicionário de política. 5. ed. 
Brasília: UnB, 2000. 
LIMA JÚNIOR, Jayme Benvenuto. Os Direitos humanos econômicos, sociais e culturais. Rio de 
Janeiro: Renovar, 2001. 
LYRA, Rubens Pinto. Direitos humanos e desafios do século XXI. Brasília: Brasília Jurídica, 1992. 
PECES-BARBA, G. Lecciones de derechos fundamentales. Madrid: Editorial Dykinson, 2004. 
PIOVESAN, Flávia; FACHIN, Melina Girardi (Orgs.). Direitos humanos na ordem contemporânea. 
Curitiba: Juruá, 2012, v. 5. 
RABENHORST, Eduardo. Dignidade humana e moralidade democrática. Brasília: Brasília Jurídica, 
2001. 
VILLEY,Michel. O direito e os direitos humanos. São Paulo: Martins Fontes, 2007. 

Emissão                      Data:       Responsável: 


